
1 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 

PORTARIA Nº 171, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.003072/2015-44, resolve:  
 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas 
Examinadoras e desempenharem as atividades de Supervisão durante a realização do 
Processo Seletivo para recrutamento de docentes substitutos, promovido pelo Edital 
n° 003, de 07/01/2015, publicado no DOU de 14/01/2015, Seção 03, Págs 70 a 78, na 
forma a seguir: 
 
 
CAMPUS DO SERTÃO / DELMIRO GOUVEIA 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do  Sertão / 
Delmiro Gouveia 

Cadastro de 
Reserva - CR 

Construção Civil Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rogério Brilhante Gonçalves UFAL  1753269 

Presidente Prof. MSc. Alexandre Nascimento de Lima UFAL 3288291 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Karlisson André Nunes da Silva UFAL 2078556 

3º Examinador (a) 
Profa. MSc. Tania Maria Gomes Voronkoff 

Carnauba 
UFAL 2040330 

Suplente Profa. MSc. Rafaela Faciola Coelho de Souza UFAL 2078546 

 

 

  



2 
 

 

 
UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia 

01 Matemática Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rute de Jesus Matos UFAL 1057707 

Presidente Prof. MSc. Rodrigo Fernandes de Moura Melo UFAL 2900652 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Wellinsilvio Costa Dos Santos UFAL 1927109 

3º Examinador (a) Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller UFAL 1973545 

Suplente Prof. Dr. Antonio Pedro de Oliveira Netto UFAL 1799744 

 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia 

Cadastro de 
Reserva - CR 

Física Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rogério Brilhante Gonçalves UFAL  1753269 

Presidente Prof. Dr. Cícero Rita da Silva UFAL 2656823 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Marcelo Felisberto de Lima UFAL 2685383 

3º Examinador (a) Prof. Esp. Fernando Claudino UFAL 2064277 

 

  



3 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do 
Sertão /Delmiro 

Gouveia 
01 

FUNDAMENTOS HISTÓRICOS E 
FILOSÓFICOS DA EDUCAÇÃO E DA 

PEDAGOGIA 
AUXILIAR 40 H 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Rafael Alexandre Belo de A. Pereira  UFAL 4297527 

Presidente Prof. Dr. Rodrigo Pereira UFAL 1545470 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Vagner Gomes Bijagó UFAL 1931444 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Magno Francisco da Silva UFAL 0279721 

Suplente Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller UFAL 1973545 

 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do 
Sertão/ Delmiro 

Gouveia 

Cadastro 
de Reserva 

- CR 
Geografia Humana e Econômica Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rute de Jesus Matos UFAL 1057707 

Presidente Prof. MSc. Kleber da Silva Costa  UFAL 1775102 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Angela Fagna Gomes  UFAL 2078557 

3º Examinador (a) Profa MSc. Francisca Maria Teixeira Vasconcelos  UFAL 1837271 

Suplente Prof. MSc.Leonidas Marques de Santana  UFAL 2008759 

 
  



4 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão/ 
Delmiro Gouveia 

Cadastro 
de Reserva 

- CR 

Introdução aos Estudos Históricos 
e 

História do Brasil  
Assistente A  40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rogério Brilhante Gonçalves UFAL  1753269 

Presidente Prof. Dr. José Vieira da Cruz UFAL 1332385 

2º Examinador (a) Profa. Dra, Vanuza Souza Silva UFAL 1453416 

3º Examinador (a) Prof. MSc. Aruã Silva de Lima UFAL 1837208. 

Suplente Prof. MSc. Gustavo Manoel da Silva Gomes UFAL 2505211 

Suplente Prof. MSc. Rodrigo Gomes Leite UFAL 2167989 

 
 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do 
Sertão/ 

Delmiro Gouveia 
01 

POLÍTICA EDUCACIONAL E 
PRÁTICAS EDUCATIVAS 

AUXILIAR 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Rafael Alexandre Belo de A. Pereira  UFAL 4297527 

Presidente Prof. Msc. Marcos Paulo de Oliveira Sobral  UFAL 1983109 

2º Examinador (a) Prof. Gercinaldo Moura Medeiros UFAL  1742922 

3º Examinador (a)  Profa. MSc. Noélia Rodrigues dos Santos UFAL 2782919  

Suplente Prof. Dr. Rodrigo Pereira UFAL 1545470 

Suplente Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller UFAL 1973545 

 
 

  



5 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia 

01 
Mecânica Computacional 

 e Estruturas 
Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rute de Jesus Matos UFAL 1057707 

Presidente Prof. MSc. Romildo dos Santos  Escarpini Filho UFAL 1837162 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Thiago Alberto da Silva Pereira UFAL 2002199 

3º Examinador (a) Prof. Esp. Esdras Jonathan Honorato Costa UFAL 2178241 

Suplente Prof. MSc. Karlisson André Nunes da Silva UFAL 2078556 

 
 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão/ 
Delmiro Gouveia 

02 
METODOLOGIA, PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E PROJETOS 
INTERDISCIPLINARES 

AUXILIAR 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Rafael Alexandre Belo de A. Pereira UFAL 4297527 

Presidente 
Profa. MSc. Monica Regina Nascimento dos 

Santos 
UFAL  1775174 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Marilza Pavezi UFAL 1791011 

3º Examinador (a) Prof. Msc. Leonidas de Santana Marques UFAL  2008759 

Suplente Prof. Dr. Rodrigo Pereira UFAL 1545470 

Suplente Prof. MSc. Carlos Eduardo Muller UFAL 1973545 

 
  



6 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia 

02 
Sistemas de Informação e 

Decisão 
Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Rute de Jesus Matos UFAL 1057707 

Presidente Prof. MSc. Daniel Oliveira de Farias UFAL 1892540 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Anderson Henrique dos Santos Araujo UFAL 1087179 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Ligia Lobo Mesquita UFAL 2177613 

 

 

 

 

 

 

  



7 
 

 
CAMPUS DO SERTÃO / SANTANA DO IPANEMA 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do  Sertão / 
Santana do Ipanema 

01 
Contabilidade Pública e 

FInanceira 
Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Flávio José Domingos UFAL 2078979 

Presidente Prof. MSc. Alcides José Omena Neto UFAL 2971075 

2º Examinador (a) Prof. Esp. Helio Felipe Freitas de Almeida Silva UFAL 2002288 

3º Examinador (a) Profa. Esp.Tatiana Frey Biehl Brandão UFAL 1846162 

Suplente 
Profa. MSc. Priscila Emanuelle Falcão de Oliveira 

Menezes 
UFAL 2466456 

 

 

 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus do Sertão /  
Santana do Ipanema 

01 
Métodos  

Quantitativos  
Auxiliar 

 
40h 

 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Flávio José Domingos UFAL 2078979 

Presidente Prof. MSc. José Francisco Oliveira de  Amorim UFAL 1043481 

2º Examinador (a) Prof. MSc. Fabrício Rios Nascimento Santos  UFAL 2078538 

3º Examinador (a) Prof. MSc. Marcos Igor da Costa Santos UFAL 2138498 

Suplente Prof. Dr. José Menezes  Gomes  UFAL 1081462 

 
 

  



8 
 

CAMPUS ARAPIRACA / ARAPIRACA 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus de 
Arapiraca/ 
Arapiraca 

01 FÍSICA GERAL Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Rômulo Nunes de Oliveira UFAL 1544192 

Presidente Prof. Dr. Willamys Cristiano Soares Silva UFAL 2579025 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Lidiane Maria Omena da Silva  UFAL 3826221 

3º Examinador (a) Prof. Dr. José Henrique Araújo Lopes de Andrade  UFAL 3934870 

Suplente Prof. Dr. Samuel Silva de Albuquerque UFAL 2458039 

Suplente Prof. Dr. Askery Alexandre Ganabarro B. Da Silva UFAL 2570322 

Suplente Prof. Dr. Emerson de Lima UFAL 1697847 

 

  



9 
 

CAMPUS A.C.SIMÕES  
 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. Msc. Rafael Pereira de Lima UFAL 1067149 

Presidente Profa. Dra. Nayra Vicente Sousa da Silva UFAL 2035512 

2º Examinador (a) Prof. Dr. José Luis Gomes Marinho UFAL 1872519 

3º Examinador (a) Prof. Msc. Heleno Pontes Bezerra Neto UFAL 2154519 

Suplente Prof. Dr. João Paulo Lima Santos UFAL 1742402 

 
 
 
 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. MSc. Maria Cristina da Rocha Mendes UFAL 1121048 

Presidente Profa. Dra. Juliana Célia de Farias Santos UFAL 3621153 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Carolina Santos Mello UFAL 2164303 

3º Examinador (a) Prof. Dr. João Araújo Barros Neto UFAL 1727406 

Suplente Profa. Dra. Ana Paula Grotti Clemente UFAL 2043440 

Suplente Profa. Dra. Sandra Mary Lima Vasconcelos UFAL 1120995 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CTEC 01 Engenharia de Petróleo Auxiliar 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FANUT 
Cadastro de 
Reserva - CR 

Nutrição Clínica Assistente A 40h 



10 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Msc. Marluce Alves de Almeida Salgueiro UFAL 3116750 

Presidente Profa. Msc. Márcia Maria Silva de Lima UFAL 1184192 

2º Examinador (a) Profa. Msc. Elyrouse Cavalcante de Oliveira UFAL 1837418 

3º Examinador (a) Prof. Esp. Carlos Avelino da Silva Filho UFAL 1120487 

Suplente Prof. Esp. Daniel Salgueiro da Silva UFAL 1120981 

Suplente Prof. Esp. Valdemir da Silva UFAL 1516694 

Suplente Profa. Msc. Marta Verônica de Souza Correia UFAL 1505600 

 
 
 
 
 
 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Augusto Alves de Morais UFAL 2067790 

Presidente Profa. Dra. Rita Luiza de Percia Name UFAL 1120763 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Maria de Fátima de Brito UFAL 345247 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Lilian Maria Pereira da Silva UFAL 2066992 

Suplente Prof. Esp. Kleber Dessoles UFAL 2067000 

Suplente Prof. MSc. Mario Luiz Marochi Junior UFAL 1755177 

Suplente Prof. MSc. Nilton da Silva Souza UFAL 4367789 

 
  

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

FEAC 01 Contabilidade Financeira 
Auxiliar 40h 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICHCA – Escola 
Técnica de 

Artes 
1 

Canto Erudito com Inserção no 
Canto Popular 

Auxiliar (D-01) 40h 



11 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IF 03 FÍSICA GERAL  Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Maria do Socorro Seixas Pereira UFAL 2621034 

Presidente Prof. Dr. Glauber Ferreira Tomaz da Silva UFAL 1282899 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Elton Malta Nascimento UFAL 2512735 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Eduardo da Silva Fonseca UFAL 2181152 

Suplente Prof. Dr. Alcenísio José de Jesus Silva UFAL 2022391 

Suplente Prof. Dr. Iram Marcelo Gléria UFAL 1366820 

Suplente Prof. Dr. Rodrigo de Paula Almeida Lima UFAL 1299515 

 
 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IQB 01 Química Geral  Assistente A 20h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Fabiane Caxico de Abreu Galdino UFAL 0426640 

Presidente Profa. Dra. Isis Martins Figueiredo UFAL 1820117 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Andréa Pires Fernandes UFAL 1852567 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Dimas José da Paz Lima UFAL 2089941 

Suplente Profa. Dra. Maria Cristina Caño de Andrade UFAL 1121106 

Suplente Profa. Dra. Ruth Rufino do Nascimento UFAL 1294906 

Suplente Prof. Dr. Edson de Souza Bento UFAL 1121768 

 
  



12 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IQB 01 Química Geral e Inorgânica Assistente A 20h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Ana Catarina Rezende Leite UFAL 2022362 

Presidente Profa. Dra. Carmem Lucia de Paiva e Silva Zanta UFAL 1314677 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Monique Gabriella Angelo da Silva UFAL 1866175 

3º Examinador (a) Profa Dra. Janaína Heberle Bortoluzzi UFAL 1904678 

Suplente Prof. Dr. Daniel Thiele UFAL 1846228 

Suplente Prof. Dr. Paulo dos Santos Roldan UFAL 1644604 

Suplente Prof. Dr. Thiago Mendonça de Aquino UFAL 1366289 

 
 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IQB 01 
Química Geral e Ensino de 

Química 
Assistente A 20h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Francine Santos de Paula UFAL 2567170 

Presidente Prof. Dr. Reinaldo Augusto Ferreira Rodrigues UFAL 2121210 

2º Examinador (a) Prof. Dr. André Gustavo Ribeiro Mendonça UFAL 1777532 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Daniela  Santos Anunciação UFAL 1997465 

Suplente Profa. Dra. Valéria Rodrigues dos Santos Malta UFAL 2319362 

Suplente Prof. Dr. Josué Carinhanha Caldas Santos UFAL 1613338 

Suplente Profa. Dra. Edma Miranda de Carvalho UFAL 11205830 

 
  



13 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IM 

Cadastro 
de 

Reserva - 
CR 

Cálculo Diferencial e Integral e 
Álgebra Linear 

Auxiliar 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Paulo Roberto Lemos de Messias UFAL 3222814 

Presidente Prof. Dr. José Carlos Almeida de Lima UFAL 1121301 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Vânio Fragoso de Melo UFAL 1196476 

3º Examinador (a) Prof. Dr. André Luiz Flores UFAL 1543805 

Suplente Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza UFAL 1825495 

Suplente Prof. Dr. Fernando Pereira Micena UFAL 1839944 

Suplente Profa. MSc. Isadora Maria de Jesus UFAL 2720869 

 
 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

IM 01 
Cálculo Diferencial e Integral e 

Álgebra Linear 
Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Prof. MSc. Paulo Roberto Lemos de Messias UFAL 3222814 

Presidente Prof. Dr. José Carlos Almeida de Lima UFAL 1121301 

2º Examinador (a) Prof. Dr. Vânio Fragoso de Melo UFAL 1196476 

3º Examinador (a) Prof. Dr. André Luiz Flores UFAL 1543805 

Suplente Prof. Dr. Luis Guillermo Martinez Maza UFAL 1825495 

Suplente Prof. Dr. Fernando Pereira Micena UFAL 1839944 

Suplente Profa. MSc. Isadora Maria de Jesus UFAL 2720869 

 
  



14 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 01 
Sistemática, Evolução e 

Biologia de Peixe e Mamíferos 
Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Tereza Cristina dos Santos Calado UFAL 1121200 

Presidente Prof. Dr. Renato Gaban-Lima UFAL 1776010 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Liriane Monte Freitas UFAL 1120601 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Tamí Mott UFAL 1714987 

Suplente Prof. Dr. Márcio Amorim Efe UFAL 1756620 

Suplente Prof. Dr. Marcos Vinícius Carneiro Vital UFAL 1544082 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 01 Farmacologia Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Raul Messias Lessa UFAL 2023603 

Presidente Profa. Dra. Priscila da Silva Guimarães UFAL 2286904 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Maria Aline Barros Fidelis De Moura UFAL 3509820 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Katia Maria Marques Gouveia UFAL 1121124 

 

  

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.jsp?id=K4705350U6


15 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 02 Histologia e Embriologia Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Melânia Pedrosa Vespasiano Ferreira UFAL 1646873 

Presidente Profa. Dra. Theresinha de Jesus Carvalho Calado UFAL 1119439 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Gentileza Santos Martins Neiva UFAL 1121188 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Alexandre Urban Borbely UFAL 2151027 

Suplente Prof. MSc. André Santa Maria Normande UFAL 0400762 

 

 

 

 

 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 01 Imunologia e Virologia Assistente A 20h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Regianne Umeko Kamiya UFAL 1790572 

Presidente Profa. Dra. Silvana Ayres Martins UFAL 1120858 

2º Examinador (a) Profa. Dra. Laura Maria de Vasconcelos UFAL 1118930 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Denise Maria Wanderlei Silva UFAL 0383091 

Suplente Profa. Dra. Salete Smanioto UFAL 1121123 

 

  



16 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 01 Patologia Assistente A 20h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Profa. Dra. Claudia Maria Lins Calheiros UFAL 2210612 

Presidente Profa. Dra. Janira Lúcia Assumpção Couto UFAL 1121187 

2º Examinador (a) 
Profa. MSc. Lúcia de Fátima Carvalho de Oliveira 
Lima 

UFAL 1119117 

3º Examinador (a) Prof. Dr. Antônio Fernando de Sousa Bezerra UFAL 1241099 

 

 

 

 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

ICBS 02 Práticas Pedagógicas Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Diego da Guia Santos UFAL 1894434 

Presidente Profa. Dra. Sineide Correia Silva Montenegro UFAL 1120274 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Giana Raquel Rosa UFAL 1684331 

3º Examinador (a) Profa. MSc. Lilian Carmen Lima dos Santos UFAL 4317915 

Suplente Prof. Dr. Jorge Luiz Lopes da Silva UFAL 2568449 

 

  



17 
 

CAMPUS ARAPIRACA / PALMEIRA DOS ÍNDIOS 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

Campus Arapiraca / 
Palmeira dos Índios 

01 
FUNDAMENTOS DO 

TRABALHO PROFISSIONAL 
Assistente A 40h 

 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor (a) Ana Luísa Soares da Silva UFAL 1621540 

Presidente Profa. MSc. Martha Daniella Tenório de Oliveira UFAL 3331809 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Angélica Luiza Silva Bezerra UFAL 2860685 

3º Examinador (a) Profa. Dra. Márcia Iara Costa da Silva UFAL 2783172 

Suplente Profa. Dra. Silvana Márcia de Andrade Medeiros UFAL 2322070 

Suplente Profa. Dra. Maria Adriana da Silva Torres  UFAL 2379890 

Suplente Profa. MSc. Islânia Lima da Rocha UFAL 2941868 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Eurico de Barros Lôbo Filho  
Reitor 


